

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2884 /KH-UBND

Hải Dương, ngày 23 tháng 8 năm 2019

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG-HC	
SỐ: <u>1603</u>	Triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng năm 2018
ĐẾN Ngày: <u>23/8/2019</u>	
Chuyên: <u>B. Thu + LV</u>	
Lưu hồ sơ số:	

KẾ HOẠCH

Căn cứ Luật Quốc phòng số 22/2018/QH14 được thông qua ngày 08 tháng 6 năm 2018;

P TT Bx B
- D/ Kcha
Căn cứ Quyết định số 1637/QĐ-TTg ngày 27 tháng 11 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng;

Thực hiện Kế hoạch số 267/TM-DQ ngày 13 tháng 02 năm 2019 của Bộ Tổng Tham mưu - Bộ Quốc phòng về việc triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng; Công điện số 115 ĐK: TgK ngày 23 tháng 3 năm 2019 của Bộ Tham mưu Quân khu 3 về việc triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng;

Sau khi xem xét Tờ trình số 2635/TTr-BCH ngày 20 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng, triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Quốc phòng và các văn bản hướng dẫn thi hành. Từ đó, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo sự thống nhất cao trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân toàn tỉnh trong việc thi hành Luật Quốc phòng; xác định, phân công nhiệm vụ cụ thể của các cấp, các ngành trong triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng năm 2018, bảo đảm chặt chẽ, sát với thực tế địa phương, đồng bộ, đạt chất lượng và hiệu quả thiết thực.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của UBND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức, triển khai thi hành Luật Quốc phòng 2018. Các cơ quan, đơn vị, địa phương cần xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, tập huấn cụ thể, chặt chẽ, làm tốt công tác chuẩn bị về mọi mặt trong tổ chức thực hiện, bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ thời gian, thiết thực, hiệu quả.

- Các đồng chí báo cáo viên chuẩn bị chu đáo, đầy đủ nội dung; truyền đạt các chuyên đề đúng chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, có liên hệ, vận dụng sát thực tiễn địa phương.

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, tập huấn đúng, đủ thành phần, nội dung theo quy định, bảo đảm thực hiện đồng bộ, chặt chẽ, thiết thực.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

Gồm 06 chuyên đề:

- **Chuyên đề 1:** Nội dung cơ bản của Luật Quốc phòng năm 2018.

- **Chuyên đề 2:** Nội dung cơ bản Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng thủ dân sự.

- **Chuyên đề 3:** Nội dung cơ bản Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực phòng thủ; Nghị định số 02/2018/NĐ-CP ngày 31/12/2018 của Chính phủ về tình trạng khẩn cấp về quốc phòng, thiết quân luật, giới nghiêm.

- **Chuyên đề 4:** Nội dung cơ bản Nghị định số 168/2018/NĐ-CP ngày 28/12/2018 của Chính phủ về công tác quốc phòng ở Bộ, ngành Trung ương, địa phương.

- **Chuyên đề 5:** Nội dung cơ bản Nghị định số 164/2018/NĐ-CP ngày 21/12/2018 của Chính phủ về kết hợp quốc phòng với kinh tế - xã hội và kinh tế - xã hội với quốc phòng.

- **Chuyên đề 6:** Nội dung cơ bản Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ quy định về tổ chức xây dựng kế hoạch và biện pháp thực hiện động viên quốc phòng.

III. THÀNH PHẦN

1. Đối với các sở, ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Trưởng, phó các phòng, ban cơ quan chuyên môn;
- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị.

2. Đối với các huyện, thành phố

- Lãnh đạo: Huyện ủy (Thành ủy); Hội đồng nhân dân; Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc;
- Trưởng, phó các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, thành phố;
- Bí thư Đảng ủy, Lãnh đạo HĐND, UBND, UBMTTQ các xã, phường, thị trấn;
- Trưởng Công an, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự cấp xã;

* Các đồng chí đã tham gia Hội nghị trực tuyến tập huấn Luật Quốc phòng năm 2018 do Bộ Quốc phòng tổ chức tại điểm cầu Bộ CHQS tỉnh Hải Dương, không phải tham gia tập huấn tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể và các địa phương trong tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng *trước ngày 05/9/2019*.

- Mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tập huấn 01 ngày, triển khai thực hiện hoàn thành *trong tháng 9/2019*.

2. Địa điểm

Các sở, ban, ngành, đoàn thể và các địa phương tự căn cứ điều kiện thực tế để bố trí, xác định địa điểm phù hợp.

V. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

Các sở, ban, ngành, đoàn thể và các địa phương chủ động quyết định tổ chức tập huấn theo kế hoạch, đồng thời tuyên truyền, phổ biến rộng rãi những nội dung cơ bản của Luật Quốc phòng 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân.

2. Phương pháp

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến và tập huấn 06 chuyên đề trong kế hoạch đã xác định.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Tổ nội dung, báo cáo viên tuyên truyền, đồng thời triệu tập các thành phần tham gia tập huấn đúng quy định.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi Luật Quốc phòng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; bằng các hình thức phong phú, đa dạng; qua các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh.

VI. BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm kinh phí: Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động bảo đảm kinh phí cho công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng năm 2018 từ ngân sách theo quy định.

2. Bảo đảm tài liệu tập huấn: Luật Quốc phòng năm 2018 và các Nghị định của Chính phủ theo các chuyên đề tập huấn (*các sở, ban, ngành, đoàn thể và các địa phương liên hệ và nhận tại Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh*).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch và các nhiệm vụ triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng năm 2018.

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, tổng hợp kết quả tuyên truyền, phổ biến, tập huấn của các sở, ban, ngành, đoàn thể và các địa phương. Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tư lệnh Quân khu 3 và Bộ Quốc phòng theo quy định.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng, ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng năm 2018; theo dõi, tổng hợp kết quả tổ chức tập huấn của các sở, ban, ngành, đoàn thể và các địa phương theo quy định.

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh

Trên cơ sở kết quả tham gia Hội nghị trực tuyến tập huấn Luật Quốc phòng năm 2018 do Bộ Quốc phòng tổ chức, tại điểm cầu Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch, tổ chức tập huấn, phổ biến, tuyên truyền rộng rãi các nội dung cơ bản của Luật Quốc phòng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị.

4. Báo Hải Dương

Căn cứ Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng năm 2018; tổ chức tuyên truyền trên báo in, báo điện tử; mở chuyên mục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quốc phòng, gương người tốt, việc tốt trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Chú trọng tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quốc phòng bằng nhiều hình thức; nêu gương người tốt, việc tốt trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng năm 2018 tại địa phương bảo đảm đồng bộ, thống nhất, đạt hiệu quả, thiết thực.

** Các sở, ban, ngành, đoàn thể và các địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, báo cáo bằng văn bản gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh) trước ngày 05 tháng 9 năm 2018.*

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc. *Phan!*

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh QK3;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- VP TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Báo Hải Dương;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- UBND các huyện, TP;
- Ban CHQS 12 huyện, tp;
- Lưu: VT, NC.Th (90b)✓

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Dương Thái